市工业和信息化委关于组织开展信息消费
试点示范项目申报工作的通知

各有关单位：
[bookmark: _GoBack]　　为贯彻落实《国务院关于进一步扩大和升级信息消费持续释放内需潜力的指导意见》（国发〔2017〕40号）、《天津市人民政府关于印发天津市进一步扩大和升级信息消费实施方案的通知》（津政发〔2017〕37号），加快推进信息消费，持续释放内需潜力，壮大发展内生动力，根据《工业和信息化部办公厅关于组织开展信息消费试点示范项目申报工作的通知》（工信厅信软函〔2018〕46号）要求，现组织开展信息消费试点示范项目申报工作。有关事项通知如下：
　　一、总体思路
　　围绕生活类信息消费、公共服务类信息消费、行业类信息消费、新型信息产品消费、信息消费支撑平台等重点方向，通过试点示范项目建设，激发各方积极性，提升信息消费供给水平，扩大信息消费覆盖面，进一步挖掘信息消费潜力，推动信息消费扩大和升级。
　　二、试点示范内容
　　（一）生活类信息消费试点示范
　　支持发展面向文化娱乐的数字创意内容和服务、面向社区生活的线上线下融合服务，增强产品和服务供给能力，提升供给品质。
　　1．数字创意内容和服务。鼓励利用虚拟现实、增强现实等技术、构建大型数字内容制作渲染平台，加快文化资源数字化转换及开发利用，支持原创网络作品创作，拓展数字影音、动漫游戏、网络文学等数字文化内容，支持融合型数字内容业务和知识分享平台发展。
　　2．线上线下融合服务。鼓励垂直领域信息服务发展，支持各类网上超市、餐饮外卖、家政、演出票务等O2O服务。支持网络约租车、共享单车、民宿短租、机票酒店预订、旅游线路定制等交通旅游服务，积极拓展信息消费新业态、新模式。
　　（二）公共服务类信息消费试点示范
　　重点支持面向居家护理的智慧健康服务、面向便捷就医的在线医疗服务、面向学习培训的在线教育服务，推广高效、均等的在线公共服务，拓展居民消费空间。
　　3．健康医疗服务。支持在线医疗服务，推动在线健康咨询、居家健康服务、个性化健康管理等应用，支持利用信息技术发展个性化医疗、远程诊疗，优化诊疗流程，提高健康医疗领域的管理能力和决策水平，推动健康医疗领域数字化转型。
　　4．在线教育服务。鼓励建设完善教育信息基础设施，支持建设课程教学与应用服务有机结合的优质在线开放课程和资源库，支持在线开放教育资源平台建设和移动教育应用软件研发，支持大型开放式网络课程、在线辅导等线上线下融合的学习新模式，扩大优质教育资源覆盖面。
　　（三）行业类信息消费试点示范
　　鼓励发展面向垂直领域的电子商务平台服务，面向信息消费全过程的网络支付、现代物流、供应链管理等支撑服务，面向信息技术应用的综合系统集成服务。
　　5．电子商务平台服务。支持面向垂直领域的电子商务平台服务，支持信息技术服务企业培育支撑行业信息化的新兴信息技术服务，推动提升“互联网+”环境下的综合集成服务能力，支持构建基于社交电子商务、移动电子商务及新技术驱动的新一代电子商务平台。
　　6．现代物流服务。支持发展面向信息消费全过程的现代物流服务，支持多式联运综合物流的创新应用，积极探索利用区块链技术开展物流信息全程监测，推进物流业信息消费降本增效。
　　（四）新型信息产品消费试点示范
　　鼓励升级智能化、高端化、融合化信息产品，重点发展面向消费升级的数字家庭产品等新型信息产品，以及虚拟现实等前沿信息产品，鼓励电子产品智能化升级和应用。
　　7．数字家庭产品。支持整合利用智能电视、智能音响、可穿戴设备、智能服务机器人等新型数字家庭产品，基于人工智能等技术构建数字家庭解决方案，支持虚拟现实、增强现实、可穿戴设备、消费级无人机、智能服务机器人等产品创新和产业化升级。
　　8．应用电子产品。支持利用物联网、大数据、云计算、人工智能等新一代信息技术推动应用电子产品的智能化升级，在交通、能源、市政、环保等领域开展应用示范。支持相关电子产品在交通、农业等领域的应用。
　　（五）信息消费支撑平台试点示范
　　支持信息消费展示体验中心建设，开展信息技能培训，夯实平台支撑。
　　9．信息消费体验服务。支持利用虚拟现实、增强现实等技术搭建信息消费展示体验中心，集中展示信息消费最新成果，增强信息消费体验，培养消费者信息消费习惯。
　　10．信息消费技能提升服务。支持实施消费者信息技能提升工程，组织开展信息技能培训项目，支持开展信息类职业技能大赛和信息技能培训，扩大信息消费影响力和受众群体。
　　三、申报程序和要求
　　1．示范项目申请主体应在本市境内注册，具备独立法人资格，具有较好的技术服务实力和融合创新能力。应具有较强的社会责任意识和规则意识，积极推进社会信用建设，切实保障消费者合法权益，积极维护公共利益。
　　2．试点示范内容包括5类领域10个方向。示范项目应具有明显的行业或区域特色，具备较强的代表性和示范性，能充分发挥典型示范和辐射带动作用，有助于探索形成各具特色的信息消费发展和治理经验，推动信息消费健康良性发展。
　　3．各区、各有关部门可组织本区域、本领域符合试点示范项目申报要求的单位积极申报。请各申报单位认真填写《信息消费试点示范项目申报书》（见附件，电子版可从市工业和信息化委网站通知公告栏下载，网址：http://www.tjec.gov.cn），并于3月5日前将申报材料纸质胶装文件（一式3份）和电子版一并报送我委工业化信息化融合处（河西区友谊路35号城市大厦1018室），我委将对申报的试点示范项目进行择优遴选，并推荐上报工业和信息化部。
　　4．各申报单位应严格对照申报要求认真组织申报。报送材料应真实可靠，不得弄虚作假。对材料不齐全、不真实、逾期者，一律不予受理。同时，对列入试点示范名单的项目，申报单位要自愿接受工信部及我委组织的跟踪检查和宣传推广（详情请参阅工业和信息化部网站）。

2018年2月8日
（联系人：市工信委工业化信息化融合处 邓永红,李媛；
联系电话：83608083，83608069）

 附件：信息消费试点示范项目申报书.doc